(3) *Fijoalgo.* Vide quæ dixi in glossa supra proxima.

(4) *Que lo quemem.* Vide quæ dixi in glossa 2.

(5) *Por ocasion.* Concordat cum l. *si fortuito*, D. *de incend. ruin. naufrag.*

(6) *Fiziesse viento.* Adde l. *qui occidit*, §. *in hac*, D. *ad leg. Aquil.* et ista est culpa levis, secundum Bald. in l. *quæ fortuitis*, in exemplis quæ ponit levis culpæ, C. *de ping. action.*

(7) *El daño.* Et si non sit solvendo, luet in corpore, ut in l. *qui ædes*, D. *de incend. ruin. naufrag.* Cynus, et Salicet. in l. *data opera*, C. *qui accus. non poss.* et adde dict. l. *capitalium*, §. *incendiarii*, in fin. cum Glossa ibi; si tamen incendium veniat culpa lata, tunc damnum emendat, et ultra punitur judicantis arbitrio, sed minus quam si fuisset in dolo, l. in leg. D. *ad leg. Cornel. de sicar.* et dict. l. *si fortuito*; poterit ergo tunc puniri aliqua pœna corporali extra mortem, vel mutilationem membri, vel pœna pecuniaria gravissima, secundum Bald. in dict. l. *data opera*, col. 2. et si fuit culpa levissima, tunc tenetur lege Aquilia l. *in lege*, la 2. D. *ad leg. Aquil.* Salicetus in dict. l. *data opera*.

(8) *Todos los daños, e menoscabos.* Adde l. 1. §. *ex die*, D. *de vi, et l. si de possessione*, C. eod. et l. *si quando*, et cap. *gravis, de restitut. spoliator.*

(9) *Juraren.* Concordat cum l. *si quando*, C. *unde vi*, et cum cap. *fin. de his quæ vi, metusvæ causa fiunt*: et an ista facultas jurandi

transcat ad hæredem, vide per Glos. Bald. et Paul. de Cast. in l. penult. §. fin. D. ne quis eum qui in jur. vocat. vi exim. et per Jason. in dict. l. si quando, col. penult. et concluditur, quod sic, cum limitatione de qua ibi per eum, ubi et videbis per eum et alios alia in materia hujus legis, et per Doctor. in dict. cap. final.

LEY X.—Que pena merece aquel que el por si mismo, sin mandado del Judgador, entra, o toma por fuerza, heredamiento, o cosa agena (a).

Entrando, o tomando alguno por fuerza por si mismo sin mandado del Judgador, cosa agena, quier sea mueble, quier rayz, dezimos, que si derecho o señorío auia en aquella cosa que assi tomo, que lo deue perder (1); e si derecho o señorío non auia en aquella cosa, deue pechar aquel que la tomo, o la entro, quanto valia la cosa forçada; e demas deuelo entregar della, con todos los frutos (2), e esquilmos que dende lleuo. E si por auentura aquella cosa que asi forço, se perdiessse, o se empeorase, o muriesse despues, el peligro del empeoramiento, o de la perdida, pertenesce al forzador (3), en manera, que es tenuto de pechar la estimacion della, a aquel a quien la tomo, o la forço; e esta pena ha logar contra todos los omes (4) que tomaren, o furtaren lo ageno, assi como sobredicho es; fueras ende, si el que lo fiziesse fuesse menor de catorze años (5), o loco, o desmemoriado; o si fuesse padre el que entrasse la heredad de su fijo, o señor que entrasse la heredad del que ouiesse aforrado. Pero qualquier destes sobredichos, maguer non caya en esta pena, tenuto es de desanparar, o de tornar simplemente, aquello que tomo, o entro, como non deuia, a aquellos cuyo era. E como quier quel menor de catorze años, nin el loco, nin el desmemoriado, non caerian en la pena sobredicha, si aquellos que los tuuiessem en guarda, entrassen, en la manera que de suso diximos, o tomassen cosa agena, en nome de aquellos que tuuiessem en guarda, estonce los guardadores (6) caerian en la pena, tambien como si lo fiziessem de otra guisa por si mismos, pechandolo de lo suyo, e non de los bienes de los huerfanos (b).

(a) LL. 1 y 4, tit. 4, lib. 4 del F. R.—Ley única, tit. 30 del Ord. de Alc.—L. 1 de este titulo, y LL. 15 y 18, tit. 15 de esta Partida.—L. 1, tit. 34, lib. 11, y L. 2, tit. 15, lib. 12 de la N. R.

(b) Véanse los capítulos 3 y 6, tit. 13, capítulos 1, 2, 3 y 9, tit. 14, lib. 2 del Código penal de 1848.

LEY X.—Violenter sine iudice rem alienam mobilem, vel immobilem capiens perditus, quod in ea habebat; et si nullum jus habebat, solvit eam cum fructibus perceptis, et ejus æstimationem vim passo; et tenetur de deterioratione et interitu rei, nisi sit pupillus, vel fatuus, qui non ipse, sed ejus tutores, aut curatores eorum nomine vim inferentes tenentur ad prædicta; vel nisi sit pater, patronus servi, qui non ad dictam pœnam, sed ad rei æstimationem tenentur. Hoc dicit.

(1) Que lo deue perder. Concordat cum l. si quis in tantam, C. unde vi, et §. 1. vers. sed ne dum talia Instit. de vi bonor. raptor.

An autem qui vigore hujus legis et dictæ l. si quis in tantam, habet rem, in pœnam violentiæ tutus sit in foro conscientiæ, vel an in tali foro teneatur eam restituere? Bart. in l. si pœnæ, in princ. D. de conditione indeb. dicit, quod sic, quia remanet naturalis obligatio, ut Glossa ibi voluit in uno ex exemplis ad illam legem; et Bartolum ibi sequitur simpliciter Angelus. Paulus tamen de Castro vult contrarium, ex quo lex civilis eum liberat; subdit tamen, quod tutior est opinio Bartoli propter periculum animæ, cap. juvenis, de sponsalibus; contra Bartolum etiam tenet Abbas in cap. novit. de judic. col. 11. ubi

facit mentionem de illo dicto Bartoli; Jason. in dict. l. si pœnæ, non se firmat, sed allegat pro utraque parte. Excusabitur tamen miles à pœna hujus legis, si rem propriam per alium possessam propria auctoritate invadat, si ex præsumptionibus appareat, quod errore ductus hoc fecerit, quia non est illud contra jus naturale, ut patet in §. penult. Institut. vi bonor. raptor. Glossa in l. regula, in princip. D. de jur. et facti ignor. secundum Angelum in l. plagii, C. ad leg. Flav. de plag. et tradit Alexand. consil. 105. volum. 1. incipit, videtur prima consideratione, colum. 1 et 4. requiritur namque dolus, vel lata culpa, ut incurratur pœna istius et illius legis, ut firmat Salicetus in dict. l. si quis in tantam, quæst. 11. ubi Bart. in quæstione de rustico, et milite dixit, non ligari pœna illa probatis præsumptionibus, ex quibus appareat de ignorantia. Adde Angelum in l. 2. §. hac actione, D. vi bonor. raptor. de auferentibus roburium suum de manu ducentis illum, putans sibi licere eo quod ducatur forsitan per exterum, vel incognitum, quod criminaliter non tenetur. Nota etiam quod ad hoc, ut quis privetur jure suo, invadendo rem propria auctoritate, requiritur quod adversarius possideat, unde commodatarius, depositarius, et colonus, non habent conditionem ex lege ista, vel ex illa lege, secundum Gloss. et Doctor. in dict. l. si quis in tantam, et infra in l. sequenti, et adde quod notat Glossa, et ibi Salicetus in l. si servus, C. quod cum eo, unde neque competit ejectio à possessione, in qua erat ex primo decreto, ut in l. infra proxima, et tradit Abb. in cap. 1. colum. 3. de sequast. posses. et fruct.

Et an sufficiat ad pœnam hujus legis occupatio possessionis naturalis tantum, remanente civili apud possessorem? Videtur quod non, quia cum ista lex sit pœnalis, debet intelligi de possessione propriæ, prout est civilis possessio, ut declarat Joan. de Imol. et moderni in l. 3. D. de contrario, D. de acquirend. posses. et tenent Cynus, et Salicetus in dict. l. si quis in tantam, dum volunt, quod ita demum habet locum illa lex in clandestino invasore, si possessor fuerit privatus possessione, quia dominum non admisit, et hoc etiam per ista tenet Socinus consil. 122. col. fin. in 4. vol. incipit, in casu domini Jacobi. In contrarium tamen facit fortiter, quod notat Baldus in l. si quis ad se fundum, col. 5. vers. 3. quæro, C. ad leg. Jul. de vi publica, ubi post Ray. tenet quod primus expulsor, qui fuit incontinenti dejectus, tenetur pœna l. si quis in tantam, licet enim ille, quem primus ejector expulit, non fuerit possessione civili privatus, non potest tamen negari secundum eum, quin fuerit expulsus de naturali; unde expulsus incontinenti recuperans, non perdit beneficium hujus legis, ut et tradit Baldus in l. licet, C. de exceptione. Bart. tamen tenet contrarium in dict. l. si quis ad se fundum, col. 5. et in dict. l. licet, ex quo civilis non fuit amissa; et istud videtur communis, et fortè verius.

Sed ad dejiciens incontinenti suum invasorem, puniatur ista pœna vel alia? Dic quod non, quia facit jure permittente, l. ut vim, D. de justit. et jure, l. quoniam multa, C. ad leg. Jul. de vi publica, tenet Baldus in dict. l. si quis ad se fundum, col. 5. si tamen dejecit ex intervallo, au et perdat jus quod habebat pro damnis sibi illatis extra ipsam possessionem, vide Baldum ibidem, qui vult quod si vellet agere furti, vel vi honorum raptorum, quod possit, quia non dixit sibi jus super damnis, sed super possessione: vide ibi per eum, et dicit Baldus pulchrè in rub. D. de rerum divisione, col. 7. quod ille dicitur occupare, qui sic incipit occupare, quod potest conservare, et possidere, aliàs non dicitur occupare, l. in laqueum, D. de acquir. rerum domin. et si plures simul occupando debellant, victor qui stetit in possessione per tres dies, dicitur occupasse, argumento notarum in l. 5. §. cum igitur, D. de vi et vi armat. ille autem, qui non potest tenere, nisi capiat aliquem locum principalem, non dicitur occupasse, argumento dictæ l. in laqueum, et est argumentum secundum eum, quod si unus tenet ecclesiam, alter tenet campanile, quod est fortalium, quod ille, qui ingressus est ecclesiam, cum de facili potest expelli, non dicitur adhuc habere corporealem possessionem beneficii; si tamen ille alter est ita incastellatus, quod evadere non potest, tunc cum ipse non dicatur tenere, sed teneri, ut apparet ex notatis in l. 1. §. penult. D. de vi et vi armat. dicendum est, illum possessione privatum; quod dicit esse notandum. Item de vasallo occupante rem feudalem possessam à domino, vel à tertio possessore; vide per Bald. in §. si duo, de pace tenend.

Et an ille qui succubuit in petitorio, eo quod adversarius docuit de jure suo, possit agere conditione ex ista lege, vide Abbat. quod sic, in cap. pastoralis, col. 9. de caus. posses. et propriet. et nota, quod non solum potest agi conditione ex ista lege, sed etiam excipi,

glossa penultima in dict. cap. pastoralis: vide tamen ibi Abb. col. 10.

Et an ista lex procedat in rebus Clericorum, vide Abb. in cap. 1. col. 7. de dolo, ut contum. Nota etiam illud quod multum notabiliter dicit Innoc. in cap. cum in officiis, de test. quod ille cui prælatus relinquat aliquam possessionem, etiam jure institutionis, si illam occupat propria auctoritate, quod indicit in pœnam l. si quis in tantam, neque excusatur obtentu testamenti, et est ratio, quia cum penes ecclesiam sit civilis possessio, neque hæres, neque testator potest eam intervertere; e contra verò dicit, quod si ecclesia occupat possessionem, quæ revera pertinet ad hæredem Prælati, quod ecclesia non incidit in aliquam pœnam, et ista dicta Innoc. refert, et sequitur simpliciter Baldus in authent. licentiam, col. fin. C. de episcop. et cleric.

Quid autem in occupante hæreditatem juvenem, vide in l. 1. tit. 14. lib. 3. Ordin. Regal. et de occupantibus castella, vel fortalitia, vide l. 10. tit. 2. lib. 4. ejusd. Ordinamenti, et quando tempore præscribantur remedio hujus legis, et dictæ l. si quis in tantam, vide per Francisc. Balb. in suo tractat. præscript. fol. 57. col. 2. ubi dicit quod triginta annis, et allegat Glos. in l. 1. in princip. in verbo annum, D. de vi et vi armat. cætera in hujus legis materia, vide per gloss. magnam et solemnem in dic. l. si quis in tantam, et per Doctores ibi. Ista quæ sparsim longo studio collegi, hic inserui ad levamen studiosi.

(2) Con todos los frutos. Adde cap. gravis, de restitut. spoliat. ubi et habetur quod violentus tenetur de percipiendis; vide etiam l. 1. §. ex die, D. de vi et vi armata.

(3) Pertenesce el forzador. Concordat l. 1. §. rectissime, et l. meritò, D. de vi et vi armat. Quid tamen si æquè petitura esset apud possessorem? Vide l. si alius, §. est alia, vers. idem ait, D. quod vi aut clam, et vide Bart. et Doctores, signanter Decium in l. quod te, D. si certum petat. et vide quæ dixi in l. fin. tit. 2. Part. 5.

(4) Contra todos los omes. Ergo contra militem et rusticum, cum invadere sit contra jus naturale, ut dixit Glos. in dict. l. si quis in tantam, vide quæ dixi supra in glos. 1. et contra prodigum, licet Glossa in dict. l. si quis in tantam, dixit contrarium de prælato, capitulo, et universitate; vide l. penult. infra eod.